
 
 
 

 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 
 

 

VISTO il Decreto del Ministero della Salute del 10.3.2008, pubblicato sulla G.U. del 25.3.2008, che ha 

riconosciuto il carattere scientifico del “Centro di Riferimento Oncologico Basilicata (C.R.O.B.)”, con sede 

legale in Rionero in Vulture, per la disciplina di Oncologia, secondo i dettami dei commi 2 e 3 - art.14 del 

d.lgs. n.288/2003; 

 

RICHIAMATO l’articolo 11, comma 3, del citato d.lgs. n. 288/2003 che ha dettato le norme per il 

conferimento degli incarichi di direzione strategica e scientifica nelle Fondazioni e negli Istituti di ricerca, ivi 

incluso l'incarico di Direttore Generale; 

 

VISTA la legge regionale del 31.10.2001, n. 39 relativa al “Riordino e razionalizzazione del Servizio Sanitario 

Regionale” e ss.mm.ii; 

 

VISTA la legge regionale n.12 dell‘ 1.7.2008 e ss.mm.ii. relativa al “Riassetto organizzativo e territoriale del 

Servizio Sanitario regionale”; 

 

VISTA la legge regionale n. 2 del 12.1.2017 di “Riordino del Servizio Sanitario Regionale di Basilicata”; 

 

VISTO il d.lgs. 4 agosto 2016 n. 171 “Attuazione della delega di cui all’articolo 11, comma 1, lettera p, della 

legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di dirigenza sanitaria”; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta regionale n. 524 del 24 luglio 2020, con la quale si è proceduto a 

nominare il Direttore Generale dell'IRCCS CROB di Rionero in Vulture, nella persona del Dott. Gerardo Di 

Martino, scelto tra i candidati presenti nell’elenco nazionale degli idonei alla nomina di Direttore Generale di 

Azienda Sanitaria e nella rosa degli idonei all'incarico di Direttore Generale dell'IRCCS CROB di Rionero in 

Vulture, predisposta dall'apposita Commissione di valutazione; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Giunta regionale nr. 130 del 1 settembre 2020, con il quale, su conforme 

deliberazione della Giunta regionale n. 524 del 24 luglio 2020, il Dott. Gerardo Di Martino è stato nominato 

UFFICI DI DIRETTA COLLABORAZIONE
DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
REGIONALE

Gabinetto del Presidente

10BA

202200188 19/10/2022

D.G.R. n. 687 del 18 ottobre 2022. Nomina Commissario IRCSS Centro di Riferimento Oncologico per la Basilicata - CROB di Rionero
in Vulture (PZ).



Direttore Generale dell’IRCSS Centro di Riferimento Oncologico per la Basilicata – CROB di Rionero in 

Vulture (PZ); 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta regionale n. 687 del 18 ottobre 2022, recante “L.R. n. 39/2001, art. 

10, commi 11 e 12: nomina Commissario dell’IRCSS Centro di Riferimento Oncologico per la Basilicata – 

CROB, 

di Rionero in Vulture (PZ)”; 

 

CONSIDERATO che con la predetta deliberazione n. 687/2022 si è proceduto, per le motivazioni ivi 

riportate, al “commissariamento, ai sensi dei commi 11 e 12 dell’articolo 10 della l.r. n. 39/2001 dell’IRCSS 

Centro di Riferimento Oncologico per la Basilicata – CROB di Rionero in Vulture (PZ)” ed, altresì, alla 

“nomina del Commissario dell’IRCCS CROB di Rionero in Vulture, con i poteri del Direttore generale, sino 

alla definizione delle procedure previste dal d.lgs. n. 171/2016 s.m.i. per il conferimento del nuovo incarico di 

direzione dell’Istituto, la Dott.ssa Sabrina Pulvirenti, Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria di Matera, in 

possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente per la nomina a Direttore generale, in quanto iscritto 

nell'elenco nazionale degli aspiranti all’incarico di direttore generale di aziende ed enti del SSR, di cui 

all’art.1 del d.lgs n.171/2016”; 

 

 CONSIDERATO che con la stessa deliberazione n. 687/2022 si è altresì proceduto a: 

“…3. disporre che la nomina di cui al precedente punto non comporta nuovi o maggiori compensi oltre a 

quelli già in godimento; 

4. confermare per il Commissario nominato con il presente atto gli obiettivi di mandato contenuti nella DGR 

nr. 524 del 24 luglio 2020; 

5. stabilire che la nomina di Commissario di cui al presente atto è subordinata alla dichiarazione di 

accettazione, inerente altresì all’attestazione dell’insussistenza di cause di inconferibilità, di incompatibilità o 

comunque ostative alla nomina a Direttore Generale di Azienda Sanitaria regionale; 

6. demandare al Presidente della Giunta regionale, ai sensi del comma 12 dell’articolo 10 della l.r. n. 39/2001, 

la adozione del conforme decreto di nomina del Commissario individuato al precedente punto 2”; 

 

VISTO l’articolo 3-bis del d.lgs. n. 502/1992; 

 

VISTO l’articolo 10 della l.r. n. 39/2001 e, in particolare, i commi 10, 11 e 12; 

 

VISTO l’art. 2 del predetto d.lgs n.171/2016 e, in particolare, il comma 2 ultimo capoverso; 

 

RICHIAMATO il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 238 del 17 novembre 2021 “Nomina del 

Direttore Generale dell'Azienda Sanitaria Locale di Matera - ASM”, con il quale, su conforme deliberazione 

della Giunta regionale n. 891 del 29-10-2021, si è proceduto a nominare la dott.ssa Sabrina Pulvirenti 

Direttore Generale dell’ASM, scegliendola tra i candidati presenti nell’elenco nazionale degli idonei alla 

nomina di Direttore Generale di Azienda Sanitaria e nella rosa degli idonei all'incarico di Direttore Generale 

dell'Azienda 

Sanitaria Locale di Matera (ASM), predisposta dall’apposita Commissione di valutazione;  

 

CONSIDERATO che per giurisprudenza unanime e consolidata, il “commissario straordinario di un ente 

pubblico viene inserito in un rapporto non di pubblico impiego ma di servizio onorario, che non rientra nello 

schema di lavoro subordinato, né di quello di lavoro autonomo, né in quello della prestazione d’opera 

intellettuale” (Cassazione civile, SS.UU. 13 febbraio 1991 n. 1521; CdS, sez. VI, 3 agosto 2010 n. 5140), atteso 

che, con la nomina di un commissario straordinario “… non si viene a costituire un rapporto di pubblico 

impiego, ma unicamente il contingente inserimento funzionale, per un periodo determinato, di un organo 

straordinario nella struttura dell’ente, non avendo altresì la nomina effetti surrogatori delle funzioni svolte 



dai dirigenti che, pur in regime di commissariamento, continuano a svolgere le loro funzioni istituzionali” 

(Corte dei Conti, Sez. Contr., 4 ottobre 1995, n. 127); 

 

PRESO ATTO che la nomina a Commissario dell’IRCSS CROB di cui alla delibera n. 687/2022 non comporta 

nuovi o maggiori compensi oltre a quelli già percepiti dalla dott.ssa Pulvirenti in qualità di Dirigente 

generale dell’Azienda Sanitaria Locale di Matera – ASM; 

 

VISTO il d.lgs. 8 aprile 2013, n. 39 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi 

presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, 

commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 

 

 

DECRETA 

 
 

1. Di nominare, a seguito dell’adozione della deliberazione di Giunta regionale n. 687 del 18 ottobre 

2022, Commissario dell’IRCCS Centro di Riferimento Oncologico per la Basilicata – CROB, di 

Rionero in Vulture (PZ), la Dott.ssa Sabrina Pulvirenti, Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria di 

Matera, in possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente per la nomina a Direttore generale, 

in quanto iscritta nell'elenco nazionale degli aspiranti all’incarico di direttore generale di aziende ed 

enti del SSR, di cui all’art.1 del d.lgs n.171/2016; 

 

2. di stabilire che il Commissario svolgerà le proprie funzioni con i poteri conferitigli dalla vigente 

normativa sino alla definizione delle procedure previste dal d.lgs. n. 171/2016 s.m.i. per il 

conferimento del nuovo incarico di direzione dell’IRCCS – CROB, senza nuovi o maggiori compensi 

oltre a quelli già in godimento; 

 

3. di disporre che la nomina di cui al presente atto è subordinata alla dichiarazione di accettazione, 

inerente altresì l’attestazione dell’insussistenza di cause di inconferibilità, di incompatibilità o 

comunque ostative alla nomina a Direttore Generale di Azienda Sanitaria regionale; 

 

4. di confermare per il Commissario nominato con il presente atto gli obiettivi di mandato contenuti 

nella DGR nr. 524 del 24 luglio 2020; 

 

5. di notificare il presente decreto alla dott.ssa Sabrina Pulvirenti ed all’IRCSS Centro di Riferimento 

Oncologico per la Basilicata – CROB, di Rionero in Vulture (PZ); 

 

6. di trasmettere il presente decreto al Consiglio regionale, per opportuna conoscenza, nonché ai 

competenti uffici della Direzione Generale per la salute e le politiche della persona. 

 

 

 

 
 
 



 

Potenza,     

     

IL PRESENTE DECRETO È FIRMATO CON FIRMA DIGITALE QUALIFICATA. TUTTI GLI ATTI AI QUALI È STATO FATTO 

RIFERIMENTO NELLA PREMESSA E NEL DISPOSITIVO DEL DECRETO SONO DEPOSITATI PRESSO LA STRUTTURA 

PROPONENTE, CHE NE CURERÀ LA CONSERVAZIONE NEI TERMINI DI LEGGE. 

 

 

 
 

 

19/10/2022 Vito Bardi


